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Abstrakt

Diplomová práca sa venuje konceptu práv environmentálnej demokracie na

úrovni Aarhuského dohovoru. Práva environmentálnej demokracie, ktorými sú prístup

verejnosti k informáciám, účasť verejnosti na rozhodovaní a právo na súdnu ochranu

v záležitostiach životného prostredia, sa prvý krát na globálnej úrovni objavili v Zásade

10 Deklarácie o životnom prostredí a rozvoji v Riu de Janeiro v roku 1992. Tou bola

uznaná základná rola zapájania občianskej spoločnosti v rozhodovaní vo veciach

životného prostredia, a mala zásadný vplyv pre naplnenie cieľov udržateľného rozvoja.

Dodnes najvýznamnejším spracovaním Zásady 10 v medzinárodnom práve je Aarhuský

dohovor prijatý Európskou hospodárskou komisiou OSN v roku 1998.

Hlavnou výskumnou otázkou diplomovej práce je či a ako je možné merať

environmentálnu demokraciu na úrovni regiónu EHK OSN, teda implementáciu

ustanovení Aarhuského dohovoru jeho zmluvnými stranami. Výskumným problémom

práce je preto vytvorenie teoretického rámca a metodologického postupu pre vznik

kompozitného indikátora na meranie práv environmentálnej demokracie na úrovni

Aarhuského dohovoru, ktorý je v práci demonštrovaný na jeho prvom pilieri. Práca má

teoretickú povahu a na splnenie stanoveného cieľa používa kvalitatívnu metódu

obsahovej analýzy a kvalitatívne postupy metódy tvorby kompozitného indikátora,

demonštrované na prvom pilieri Dohovoru. V práci je vytvorená konceptualizácia a

operacionalizácia ustanovení prvého pilieru Dohovoru (článok 4 a 5) do merateľných

indikátorov a hodnotiaci rámec pre ich interpretáciu.

Výsledkom práce je teoretický rámec a metodologický postup pre tvorbu

indikátorov prvého piliera Dohovoru a ich hodnotenie, ktoré sú využiteľné pre tvorbu

indikátorov merajúcich implementáciu ďalších dvoch pilierov Dohovoru. Tie budú viesť

ku vzniku kompletného Indexu environmentálnej demokracie podľa Aarhuského

dohovoru, o ktorého tvorbu prejavila záujem česká NNO Arnika.

Kľúčové slová

environmentálna demokracia, udržateľný rozvoj, Aarhuský dohovor, indikátory

práva na environmentálne informácie, environmentálny index, Index environmentálnej

demokracie podľa Aarhuského dohovoru

Abstract

The focus of this master thesis is the concept of environmental democracy at the

level of the Aarhus convention. Environmental democracy rights which are the rights to

access to information, public participation in decision-making and access to justice in

environmental matters were mentioned for the first time at the global level in Principle

10 of the Rio Declaration on Environment and Development in 1992. With this Principle

the main role of public participation in decision-making in environmental matters was

acknowledged and it had a significant impact on fulfillment of sustainable development

goals. To these days the most important elaboration of Principle 10 in international law

is Aarhus Convention signed within the framework of United Nations Economic

Commission for Europe in 1998.

Main research question of this thesis is if it is possible to measure environmental

democracy on the level of the region of UNECE, so the implementation of the Aarhus

Convention provisions by its member states. Therefore, the research problem is the

creation of the theoretical framework and the methodological procedure for building of

composite indicator which will measure environmental democracy rights at the level of

Aarhus convention. That will be demonstrated on the first pillar of the Convention. This

thesis is of a theoretical nature. For meeting the set goal, it uses the qualitative research

methods and procedures, which are content analysis and method of building composite

indicator demonstrated on the first pillar of the Convention. In this thesis there was

created the conceptualization and operationalization of the provisions of the first pillar of

the Aarhus Convention (Article 4 and 5) into measurable indicators and an evaluation

framework for their interpretation.

Outcome of this master thesis is the theoretical framework and the methodological

procedure for the creation of the indicators for the first pillar of the Convention and their

evaluation. That can be used also for the creation of indicators measuring implementation

of its other two pillars. That will lead to the building of the Environmental Democracy

Index based on Aarhus Convention, which will be constructed by Czech NGO Arnika.

Key words

environmental democracy, sustainable development, Aarhus convention,

indicators for the right to access to the environmental information, environmental index,

Environmental democracy index based on Aarhus convention
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1 Úvod

Ľudia si počas svojej pomerne krátkej histórie dokázali za účelom rozvoja a rastu

podmaniť takmer celú planétu do takej miery, že ľudská činnosť sa stala významným

geologickým činiteľom s komplexnými a nevratnými dopadmi na životné prostredie.

Preto sa stalo nevyhnutným hľadanie udržateľného spôsobu rozvoja spoločnosti, ktorý by

umožňoval uspokojovať ľudské potreby pri plnom rešpektovaní environmentálnych

limitov. Vývoj smerom k udržateľnému rozvoju na globálnej úrovni započal v roku 1972

na Konferencii OSN o životnom prostredí človeka, ktorá priniesla globálne životné

prostredie do povedomia verejnosti a viedla k vzniku Programu životného prostredia pod

záštitou OSN. V nasledujúcich rokoch bola vyvinutá spoločná snaha smerom

k zvyšovaniu povedomia o globálnych problémoch a k ich riešeniu na medzinárodnej

úrovni. V posledných dekádach, kedy si krajiny začali uvedomovať dôležitú asociáciu

medzi životným prostredím, ekonomickým rastom, verejný zdravím, ľudskými právami

a sociálnou súdržnosťou, začala rásť popularita a význam environmentálneho práva, ktoré

je prostredníctvom dobrej správy neoddeliteľnou súčasťou konceptu udržateľného

rozvoja.

V roku 1992 na konferencii OSN v Riu de Janeiro bola uznaná základná rola

zapájania občianskej spoločnosti v rozhodovaní vo veciach životného prostredia vo forme

Zásady 10 prijatej Deklarácie o životnom prostredí a rozvoji. Táto zásada je postavená

na troch základných právach občanov v oblasti ŽP, ktoré sú základnými elementami

dobrej environmentálnej správy na všetkých úrovniach; právo na prístup k informáciám,

účasť verejnosti na rozhodovaní a prístup k právnej ochrana v záležitostiach životného

prostredia. Tieto práva sú nevyhnutné pre fungovanie moderných demokracií, ktoré

reagujú na potreby verejnosti, rešpektujú ľudské práva, vládu práva a životné prostredie,

a tvoria koncept environmentálnej demokracie. Efektívne zapojenie občianskej

spoločnosti do rozhodovacieho procesu v otázkach životného prostredia a prírodných

zdrojov je základným kameňom dobrého vládnutia, ktorého výsledkom je dôvera

lokálnych komunít vo vládu, informovanejšie rozhodovanie vlády, zodpovednejšie

konanie spoločností voči životnému prostrediu, väčšia pomoc verejnosti v

environmentálnom manažmente a efektívnejšie environmentálne právo. Výsledkom

angažovania občianskej spoločnosti je podpora transparentnej, inkluzívnej a zodpovednej
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správy v oblasti životného prostredia, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou udržateľného

rozvoja.

Najvýznamnejším spracovaním Zásady 10 v medzinárodnom práve a uplatnením

princípov dobrej environmentálnej správy bol už od svojho vzniku Aarhuský dohovor

prijatý v roku 1998. Dohovor sa zameriava na zapojenie verejnosti do rozhodovacieho

procesu a poskytuje mechanizmus na zabezpečenie zodpovednosti vlád pri riešení

multidimenzionálnych výziev, ktorým čelí náš dnešný svet a ustanovuje, že udržateľný

rozvoj môže byť dosiahnutý len prostredníctvom zapojenia všetkých zúčastnených strán.

Spája zodpovednosť vlády a ochranu životného prostredia a zameriava sa na interakciu

medzi verejnosťou a verejnými autoritami v demokratickom kontexte. Aarhuský dohovor

chráni tri piliere rozhodovacieho procesu v otázkach životného prostredia:

transparentnosť, účasť verejnosti a spravodlivosť.

Aby mohla environmentálna demokracia slúžiť udržateľnému rozvoju jej tri

základné práva musia byť uplatňované v právnych systémoch krajín. Aarhuský dohovor

je najvýznamnejším medzinárodným dokumentom, ktorý od svojich zmluvných strán

vyžaduje naplnenie týchto práv a ich transformáciu do národných právnych systémov.

Meranie, do akej miery sú tieto práva v národných legislatívach zmluvných strán

reflektované, je nevyhnutné pre porozumenie toho, či majú tieto práva skutočný dosah a

silu. Avšak dodnes neexistuje praktický nástroj monitoringu implementácie práv

environmentálnej demokracie obsiahnutých v Aarhuskom dohovore v jeho signatárskych


[…]


práva s ľudskými právami, propaguje morálne princípy udržateľného rozvoja a práva

environmentálnej demokracie. Plne sa stotožňujem s názorom Müllerovej, H. a

Humlíčkovej, P. (2014: 18), podľa ktorých je Aarhuský dohovor jeden z

najprogresívnejších dohovorov zameraných na ochranu životného prostredia pri ktorom

je ťažko predstaviteľné, že by v oblasti procesných environmentálnych práv mohol na

medzinárodnej úrovni ísť ešte ďalej.

Cieľom diplomovej práce bolo vytvorenie teoretického rámca a metodologického

postupu pre vznik nástroja na meranie implementácie záväzkov, ktoré stranám plynú z

pristúpenia k Aarhuskemu dohovoru. Týmto nástrojom bude Index environmentálnej

demokracie podľa Aarhuského dohovoru, ktorý vznikne na základe teoretického rámca

a metodologického postupu demonštrovaných v diplomovej práci na prvom pilieri

Dohovoru – právo na prístup k environmentálnym informáciám. Na splnenie daného

cieľa boli v práci použité kvalitatívne metódy výskumu – obsahová analýza a kvalitatívne

postupy metódy tvorby kompozitného indikátora. V práci bola vytvorená

konceptualizácia a operacionalizácia ustanovení prvého pilieru Dohovoru (článok 4 a 5)

do merateľných indikátorov a hodnotiaci rámec pre ich interpretáciu.

Súčasťou prvej teoretickej časti práce bola rešerš relevantných výskumných zdrojov

a tiež rozpracovanie základných teoretických konceptov, ktoré sú nevyhnutné pre

pochopenie fungovania environmentálnej demokracie a na jej princípe postavenom
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Aarhuskom dohovore. Pomocou citačného aparátu bola jasne odlíšená rešeršná časť od

teoretického prínosu diplomovej práce. Výsledkom prvej teoretickej časti práce je preto

ucelený teoretický prehľad konceptov, princípov a procesu vzniku Aarhuského dohovoru.

Praktická časť práce pozostávala z obsahovej analýzy ustanovení Aarhuského

dohovoru a z tvorby indikátorov prvého piliera Dohovoru. Výsledkom obsahovej analýzy

je vytvorenie teoretického rámca pre meranie implementácie všetkých troch pilierov

Aarhuského dohovoru v praxi. Teoretický rámec priniesol praktické uchopenie

právnických definícií a výrazov, ktoré sú dôležité pre správnu implementáciu Dohovoru

v praxi, tak aby im rozumeli aj laici. Vytvorený teoretický rámec bol následne použitý

ako základ pre tvorbu indikátorov prvého piliera Aarhuského dohovoru prostredníctvom

metódy konštrukcie kompozitného indikátora, až po vytvorenie hodnotiacej škály pre ich

interpretáciu.

Diplomová práca nemala ambíciu vytvoriť kompletný Index environmentálnej

demokracie podľa Aarhuského dohovoru z dôvodu jej obmedzeného rozsahu a

kapacitných možností, preto bol pre demonštráciu konštrukcie indexu zvolený prvý pilier

Aarhuského dohovoru - právo na prístup k environmentálnym informáciám.

Celkovým výsledkom práce je teda vytvorený set indikátorov pre hodnotenie

implementácie záväzkov prvého piliera Aarshukého dohovoru v praxi. Vytvorený set

indikátorov je prakticky využiteľný na meranie práva na prístup k environmentálnym

informáciám na národnej úrovni zmluvných strán Aarhuského dohovoru. Ten vznikol ako

prienik akademického pohľadu na implementáciu ustanovení Dohovoru a praktického

pohľadu odborníka, ktorý sa Aarhuskému dohovoru venuje dvanásť rokov. Konzultáciou

s dvomi environmentálnymi právnikmi došlo k validácii obsahovej a významovej

správnosti indikátorov vytvorených v práci, a teda k potvrdeniu ich praktickej

uplatniteľnosti a využiteľnosti metodologického postupu ich konštrukcie k vzniku

indikátorov ďalších dvoch pilierov Dohovoru, teda komponentov Indexu

environmentálnej demokracie podľa Aarhuského dohovoru.

V diplomovej práci som vytvorila teoretický základ a návrh metodológie pre

tvorbu Indexu environmentálnej demokracie podľa Aarhuského dohovoru, ktorý prispeje

k hodnoteniu pokroku v uplatňovaní práv environmentálnej demokracie v regióne

Európskej hospodárskej komisie OSN. V práci som tiež naznačila ďalšie kroky, ktorými

sa dá na prácu naviazať, aby vznikol jednoduchý a praktický nástroj, ktorý bude v praxi

využívať a vyhodnocovať česká neštátna nezisková organizácia Arnika.
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10 Zoznam použitých skratiek

ČR Česká republika

EDI Environmental democracy index (Index environmentálnej

demokracie)

EIA Posudzovanie vplyvu na životné prostredie (Environmental impact

assessment)

EHK OSN, UNECE Európska hospodárska komisia Spoločnosti Národov (United

nations economic commission for Europe)

ES Európske Spoločenstvá

EÚ Európska Únia

IEDAD Index environmentálnej demokracie podľa Aarhuského dohovoru

IRZ Integrovaný register znečisťovania

MŽP ČR Ministerstvo životného prostredia Českej republiky

NNO Neštátna nezisková organizácia

OSN, UN Organizácia spojených národov

PRTR Pollutant release and transfer register

RIO+20 Konferencia OSN o udržateľnom rozvoji (United Nations

Conference on Sustainable Development)

Sb. Zbierka zákonov

SEA Posudzovanie vplyvu koncepcií na životné prostredie (Strategic

environmental assessment)

TAI The Access Initiative

TUR Trvalo udržateľný rozvoj

UNEP Program Organizácie spojených národov pre životné prostredie

(United Nations Environmental Programme)

WRI World Resources Institute

ŽP životné prostredie
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