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Diplomová práce se věnuje tématu mimořádně důležitému – globálně i v České republice, kde

se o některé samozřejmosti vyspělého světa musí neustále usilovat a se špatnou byrokracií

svádět zápas. Věnuje se konceptu práv environmentální demokracie. To je složité téma

zahrnující přístup veřejnosti k informacím, účast veřejnosti na rozhodování a právo na soudní

ochranu v záležitostech životního prostředí. Vhodným rámcem je Aarhuská úmluva přijatá

Evropskou hospodářskou komisí OSN v roce 1998.

Výzkumnou otázkou diplomové práce je možnost měření (hodnocení) environmentální

demokracie (v určitém geopolitickém a časovém prostoru). Cílem práce bylo vytvoření

teoretického rámce a metodiky pro vznik budoucího složeného indikátoru či indexu

environmentální demokracie. Práce má teoretickou povahu, využívá kvalitativní metodu

obsahové analýzy a kvalitativní postupy metody tvorby kompozitního indikátoru. Tyto

postupy, vzhledem k rozsahu i tematické složitosti Aarhuské úmluvy, demonstruje na prvním

pilíři úmluvy (právo na přistup k informacím o životním prostředí). V práci je vytvořena

konceptualizace a operacionalizace ustanovení prvního pilíře Úmluvy do měřitelných

indikátorů a je navržen hodnotící rámec pro jejich interpretaci. Výsledkem práce je teoretický

rámec a metodologický postup pro tvorbu indikátorů prvního pilíře Úmluvy a jejich

hodnocení, které jsou potenciálně využitelné pro tvorbu indikátorů měřících implementaci

dalších dvou pilířů Úmluvy. To by posléze umožnilo vytvořit složený Index environmentální

demokracie (vycházející z Aarhuské úmluvy).

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část obsahuje rešerši relevantních

výzkumných zdrojů a zároveň rozpracovává základní teoretické koncepty, které jsou nezbytné

pro pochopení fungování environmentální demokracie a na jejím principu postavené Aarhuské

úmluvě - udržitelný rozvoj, environmentální udržitelnost, Princip 10 Deklarace z Ria,

neopomíjí ani aktuální Cíle udržitelného rozvoje. Tomu odpovídá bibliografie v přiměřeném

rozsahu více než 50 relevantních zdrojů. Ve vlastní výzkumné části jsou rozpracována

ustanovení Aarhuské úmluvy a jejich operacionalizace do měřitelných indikátorů, včetně jejich

hodnotícího rámce (škály, interpretace). Obsahová a významová správnost vytvořených

indikátorů a jejich hodnocení byla ověřena konzultací s odborníky na Aarhuskou úmluvu

(omezení subjektivity a event. nedostatku odbornosti v právní problematice).

Práce má řadu silných stránek – téma je samo o sobě v době, kdy v řadě nových zemí EU

pokulhává demokracie včetně environmentální (stavební zákon, EIA ad.), mimořádně důležité.

Převedení právního dokumentu do měřitelného nástroje, který je srozumitelný, datově

proveditelný a koncepčně i metodicky správný, může mít velmi dobré praktické využití. Práce

je naprosto originální, v případě dopracování do finálního indexu (např. v doktorském studiu)

bude mít značný publikační potenciál.

Diplomovou práci Bc. M. Macurové považuji za dostatečný doklad její schopnosti samostatně

odborně pracovat a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „výborně“ (s počtem bodů 18-19).
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